
Proposta n. 3271 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
 

pag. 1/6 

Atto N. 3020/2023 

 

Oggetto: ID. 4585 - NOLEGGIO A LUNGO TERMINE DI VEICOLI SENZA 
CONDUCENTE. CIG A02525347F. APPROVAZIONE DI CAPITOLATO 
SPECIALE, SCHEMA DI BANDO CON RELATIVI ALLEGATI. 

 

In data 22/12/2023 il dirigente MAURIZIO TORRE, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Premesso che: 

- con Atto dirigenziale del Servizio Patrimonio, n. 2412 del 25.10.2022, la Città Metropolitana 
di Genova aderiva all’Accordo Quadro Consip “Veicoli in noleggio 2” (Lotti 1 e 3) per il 
noleggio complessivo di n. 50 autoveicoli, con scadenza nel mese di ottobre 2027; 

- originariamente tale accordo quadro prevedeva il noleggio, tra l’altro, dei seguenti veicoli: 

a. vetture operative ibride; 

b. vetture operative elettriche; 

c. veicoli commerciali; 

d. vetture piccole a trazione integrale (Panda 4x4); 

- al momento dell’adesione da parte di Città Metropolitana di Genova al suddetto Accordo 
Quadro, Consip ritirava il modello Panda 4x4 di cui alla precedente lett. d), in quanto non 
più in produzione e, quindi, non più ordinabile; 

Considerato che tali vetture risultano indispensabili alla Città Metropolitana di Genova, poiché 
espressamente richieste dalla Direzione Territorio e Mobilità e dalla Direzione Ambiente per lo 
svolgimento di compiti istituzionali sul territorio interno e montano; 

Ritenuto quindi necessario avviare una procedura di gara a lotto unico per l’affidamento del 
servizio di noleggio senza conducente per 48 mesi di n. 20 autoveicoli berlina 2 volumi, 
alimentazione ibrida/benzina/diesel, a trazione integrale, di colore bianco, come da scheda tecnica 

copia informatica per consultazione

In pubblicazione dal 27/12/2023



Proposta n. 3271 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
 

pag. 2/6 

Allegato A del capitolato speciale d’oneri. 

Dato atto che l’importo complessivo a base di gara, calcolato dagli uffici, è pari a € 609.024,00 
(oneri fiscali inclusi) come di seguito indicato:  

(a)  canone mensile di noleggio pari a € 520,00 (IVA esclusa e soggetto a 
ribasso d’asta) x n. 20 autoveicoli x 48 mesi 

€ 499.200,00 

 di cui importo per spese manodopera € 7.138,56 non soggetto a 
ribasso d'asta 

 

(b)  oneri fiscali (IVA 22%) € 109.824,00  

 

a cui sono da aggiungere il rimborso all’appaltatore delle tasse di circolazione (non soggette ad 
IVA) pagate in via sostitutiva in funzione della data di immatricolazione delle singole autovetture 
(quantificate in € 4.800,00 per anno). 

Atteso che in riferimento al contratto in oggetto  

- non sono stati quantificati oneri per la sicurezza, poiché non sono configurabili rischi 
interferenziali; 

- non sussistono costi inerenti al servizio di consegna e ritiro autoveicoli; 

- come specificato nei documenti di gara, ai sensi dell’art. 120 del Decreto Legislativo 31 
marzo 2023, n. 36, Città Metropolitana di Genova si riserva le facoltà di: 

A. richiedere aumenti o diminuzioni delle prestazioni oggetto della fornitura fino alla 
decorrenza di un quinto dell’importo del contratto mantenendo le condizioni contrattuali 
originariamente previste; 

B. prorogare il rapporto contrattuale, per una durata massima di 30 (trenta) mesi; 

C. richiedere una proroga limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione delle 
procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo contraente; 

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici;  

Visto l'art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi 
sull'Ordinamento degli Enti Locali avente ad oggetto: Determinazioni a contrattare e relative 
procedure; 

Visto l’art. 17 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, il quale dispone che le stazioni 
appaltanti, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, adottano la 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3271 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
 

pag. 3/6 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

Atteso che il dirigente sottoscrivente del presente atto, nella sua qualità di Responsabile unico del 
progetto, ha previsto il seguente sistema di scelta del contraente: 

a) procedura di affidamento: procedura aperta ex art. 71 del Decreto Legislativo 31 marzo 
2023, n. 36; 

b) requisiti di qualificazione degli operatori economici come indicati nella documentazione di 
gara; 

c) selezione delle offerte: criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell'art. 108 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

d) suddivisione in lotti ai sensi dell’art. 58 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36: non 
prevista in ragione della omogeneità delle prestazioni oggetto della fornitura che ne 
comporta l’intrinseca inscindibilità; 

e) tipologia d’appalto: a corpo; 

f) stipulazione del contratto: scrittura privata autenticata in modalità elettronica, ai sensi 
dell’art. 18 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

Dato atto che: 

- l’Ufficio Gestione di beni e servizi e l’Ufficio Soggetto Aggregatore del Servizio Stazione 
Unica Appaltante hanno predisposto il capitolato speciale descrittivo e prestazionale, il 
progetto offerta, lo schema di bando di gara ed i relativi allegati, conservati agli atti, cui è 
stato attribuito l’ID.4585; 

- il Responsabile del Progetto di gara, individuato nel Dott. Stefano Semorile, ha provveduto 
all’assunzione del seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) A02525347F: 

- in conformità a quanto previsto dal disposto dell’art. 88 del Decreto Legislativo 31 marzo 
2023, n. 36, il bando di gara e tutta la documentazione necessaria alla partecipazione alla 
procedura e alla formulazione dell’offerta saranno resi disponibili in formato elettronico sia 
sul sito della S.U.A. della Città Metropolitana di Genova sia sulla piattaforma di e-
procurement “SINTEL” di ARIA S.P.A., Azienda Regionale per l’innovazione e gli Acquisti 
della Regione Lombardia, alla quale la stessa Stazione Unica Appaltante ha aderito con 
Atto dirigenziale n. 2213 del 31 ottobre 2018; 

- essendo l’importo a base di gara superiore alla soglia comunitaria di cui all’art. 14 del 
Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ai sensi degli artt. 73 e 36, comma 9, del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e dell’articolo 2, comma 6, del D.M. infrastrutture e 
trasporti 2 dicembre 2016 recante “Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli 
avvisi e dei bandi di gara, di cui agli articoli 70, 71 e 98 del d.lgs. n. 50/2016”, pubblicato 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3271 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
 

pag. 4/6 

nella Gazzetta Ufficiale del 25 gennaio 2017 n. 20, occorre procedere alla pubblicità di gara 
mediante pubblicazione del bando sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sul sito informatico dell’Osservatorio Regionale 
Contratti Pubblici della Regione Liguria, sul sito informatico della Città Metropolitana di 
Genova e all’Albo Pretorio della stessa, nonché per estratto su due quotidiani a diffusione 
nazionale e due quotidiani a prevalente diffusione locale, che saranno individuati con 
successivo atto della Stazione Unica Appaltante in sede di approvazione delle spese di 
pubblicità legale; 

- la Commissione giudicatrice, nominata con successivo Atto Dirigenziale, sarà incaricata di 
aprire le offerte tecniche ed economiche relative al lotto oggetto della procedura di gara; 

Visto il Bilancio di previsione 2024-2026 approvato dal Consiglio Metropolitano n. 34 del 15 
dicembre 2023; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 9 del 30 gennaio 2023 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 
(PEG) per il triennio 2023-2025; 

Dato atto che le risorse per la copertura della spesa che deriverà dall’affidamento del contratto e il 
rimborso all’appaltatore delle tasse di circolazione degli autoveicoli sono prenotate sul codice 
0103103 azione 1000528 del bilancio 2024 – 2025 per complessivi € 609.024,00; 

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267, come da allegato; 

Preso atto che: 

- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Dott.ssa Gaia Ferrua, responsabile 
dell’Ufficio gestione Beni e Servizi, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’articolo 147-bis del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione 
del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico 
di altri soggetti; 

- non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziale, che comportino 
l’obbligo di astensione da parte dei dipendenti, del responsabile dell’istruttoria e dei dirigenti 
che partecipano alla presente procedura, ai sensi dell'articolo 16 del Decreto Legislativo 31 
marzo 2023, n. 36, e ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

- nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla privacy, con 
particolare riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il Dirigente attesta: 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3271 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
 

pag. 5/6 

- in attuazione del piano anticorruzione della Città Metropolitana di Genova, e ai sensi 
dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, di non trovarsi in una situazione di conflitto 
di interessi, anche potenziale, rispetto al presente procedimento; 

- la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di 
procedimento ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 

DISPONE 

Per i motivi specificati in premessa: 

1. di autorizzare la fornitura del servizio di noleggio senza conducente per 48 mesi di n. 20 
autoveicoli berlina 2 volumi, alimentazione ibrida/benzina/diesel, a trazione integrale, di colore 
bianco; 

2. di approvare la documentazione contrattuale e di gara predisposta dagli uffici, quali in 
particolare il capitolato speciale descrittivo e prestazionale e relativi allegati, il progetto 
offerta, il bando di gara e i relativi allegati; tutto conservato in atti che pur non materialmente 
allegati costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3. di dare atto che il bando di gara, al quale è stato attribuito l’identificativo di appalto ID.4585, 
si basa sulle seguenti peculiarità:  

3.a. procedura di affidamento: procedura aperta ex art. 71 del Decreto Legislativo 31 marzo 
2023, n. 36; 

3.b. requisiti di qualificazione degli operatori economici come indicati nella documentazione 
di gara; 

3.c. selezione delle offerte: criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell'art. 108 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

3.d. suddivisione in lotti ai sensi dell’art. 58 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36: 
non prevista in ragione della omogeneità delle prestazioni oggetto della fornitura che 
ne comporta l’intrinseca inscindibilità; 

3.e. tipologia d’appalto: a corpo; 

3.f. stipulazione del contratto: scrittura privata autenticata in modalità elettronica, ai sensi 
dell’art. 18 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

4. di dare mandato alla Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Genova per 
l’espletamento della procedura di affidamento di cui sopra, secondo le modalità ed 
indicazioni specificate in premessa, individuando quale Responsabile del procedimento di 
gara il Dott. Stefano Semorile della Stazione Unica Appaltante; 

5. di dare atto che le funzioni di Responsabile unico di progetto sono svolte dal dirigente 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3271 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
 

pag. 6/6 

sottoscrivente il presente atto, Dott. Maurizio Torre, Responsabile della Direzione Sviluppo 
Economico e Provveditorato; 

6. di dare atto che il bando di gara e tutta la documentazione necessaria alla partecipazione 
alla procedura e alla formulazione dell’offerta saranno resi disponibili in formato elettronico 
sia sul sito della S.U.A. della Città Metropolitana di Genova, sia sulla piattaforma di E-
procurement “SINTEL” di ARIA S.P.A., Azienda Regionale per l’innovazione e gli Acquisti 
della Regione Lombardia, alla quale la stessa Stazione Unica Appaltante ha aderito; 

7. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione dell’avviso di gara, ai sensi degli artt. 83, 84 
e 85 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, trattandosi di appalto sopra soglia, come 
segue su: 

7.a. Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea; 

7.b. Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 

7.c. due quotidiani nazionali; 

7.d. due quotidiani locali; 

7.e. sito dell’Osservatorio Regionale Contratti Pubblici della Regione Liguria; 

7.f. sito informatico e Albo Pretorio della Città Metropolitana di Genova; 

8. di effettuare le prenotazioni di spesa come riportato nel prospetto contabile in calce al 
presente provvedimento. 

 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MAURIZIO TORRE) 

con firma digitale 
 

 

 

Modalità e termini di impugnazione: 

La presente determinazione dirigenziale può essere impugnata, ai sensi degli artt. 119 -120 del 
Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n. 104, con ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale (T.A.R.) Liguria, entro il termine di 30 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio 
on-line. 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3271/2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Ufficio Gestione di beni e servizi 

Oggetto: ID. 4585 - NOLEGGIO A LUNGO TERMINE DI VEICOLI SENZA CONDUCENTE. CIG 
A02525347F. APPROVAZIONE DI CAPITOLATO SPECIALE, SCHEMA DI BANDO CON 
RELATIVI ALLEGATI 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

USCI
TA 

010310
3   

0  10005
28  

+ 30.176,00 302 2024        A02
5253
47F 

Note:  
 
 

USCI
TA 

010310
3  

0  10005
28 

+ 157.056,00 150 2025        A02
5253
47F 

Note:  
 
 

USCI
TA 

010310
3  

0  10005
28 

+ 157.056,00 12 2028        A02
5253
47F 

Note:  
 
 

USCI
TA 

010310
3  

0  10005
28 

+ 157.056,00 23 2027        A02
5253
47F 

Note:  
 
 

USCI
TA 

010310
3  

0  10005
28 

+ 115.376,46 55 2026        A02
5253
47F 

Note:  
 

TOTALE ENTRATE: +   

TOTALE SPESE: + 616.720,46  

 
Genova li, 22/12/2023  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(GIOVANNI LIBRICI)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


